NICOLAUS WINTER von Lipezk ꝛc.

1) d. i. beweisen.

2) Es ist nicht klar, worin die Veränderung der Klage bestanden hat, die WINTER hier behauptet.

3. *Leipzig, den 25. August 1445.**Edict, Nic. Winter's Exclusion verkündend.*[A 312^a, B 248^a] Copia exclusionis.

Nos, JOHANNES WYSE, artium magister sacreque theologie baccalarius formatus, rector alme universitatis studii Lipczensis: Quia NICOLAUM WINTER, artium baccalarium, nostre universitatis suppositum, propter rebellionem, excessus et crimina, nec non ad instantiam ERASMI KRAMER propter debitum ad nos nostrosque assessores citari et requiri fecimus ipsumque iuxta statuta nostre universitatis judicialiter mulctavimus et dicto ERASMO KRAMER in dicto debito eum condemnavimus, deinde propter non solucionem dictorum mulcte et debiti publice in valvis ecclesiarum et collegiorum admonuimus nec non et peremptorie juxta statutorum universitatis nostre tenorem exsuperhabundanti requisivimus, ut infra sex dies adhuc dictam mulctam fiseo nostre universitatis et debitum ERASMO KRAMER persolueret cum effectu, alioquin absque ulteriori prorogatione ad ipsius exclusionem procederemus, que omnia et singula in sua contumacia et rebellione ac inobedientia induratus minime curavit nec non hodie non curat, Ideoque prefatum NICOLAUM WINTER, arcium baccalarium, sic rebellem et contumacem, de unanimi consensu et sententia tocius universitatis, ad hoc conuocate et congregate, a nostra universitate tamquam membrum putridum excludimus et rescindimus per presentes, mandantes nichilominus omnibus magistris doctoribus singulisque nostre universitatis suppositis, ne cum predicto NICOLAUS WINTER quomodolibet conversentur tam in actibus scolasticis publicis quam privatis.

Datum anno etc. XLXIII^o, die vero vicesima quinta mensis Augusti [Sonntag, den 25. August 1445] rectoratus sub sigillo presentibus subimpresso. — Presentia nullus sub pena unius floreni deponat.

4. *Leipzig, 1445, undatiert, in Merseburg am 6. September präsentiert.**Offener Brief, die Verurtheilung und Exclusion Nic. Winter's betr.*[A 312^a, 74^a. B 238^b] Copia instrumenti recognitionis sententie diffinitive¹⁾.

JOHANNES WYSE, artium magister sacreque theologie baccalarius formatus, rector alme universitatis studii Lipczensis Merseburgensis diocesis, judex ordinarius venerabilium virorum dominorum magistrorum doctorum et scholarium alme universitatis studii Lipczensis antedicti, Universis et singulis, quorumcunque statuum, preeminenciarum ac condicionum fuerint, ad quos manaverit presens scriptum, post recommendacionem debitam Salutem et omne bonum.

1) Zu Grunde liegt in Orthographie und Nebensächlichem A 312^a fg. Übrigens sind Fehler und Auslassungen aus den beiden andern Überlieferungen verbessert. Zuerst gedruckt bei STÜBEL, Urkundenbuch der Universität Leipzig S. 47 fg.

Noveritis, quod lite et causa coram nobis inter honestam dominam DOROTHEAM, uxorem prouidi ERASMI KRAMER, opidani opidi Lipczk dicte Merseburgensis diocesis, actricem et principalem ex una, et quendam NICOLAUM WINTER, clericum dicte Merseburgensis diocesis, quondam nostre universitatis membrum, reum defendentem¹⁾ et ex adverso principalem, de et super nonnullis pecuniarum summis inferius latius expressis ac earum occasione partibus ex altera, per citacionem rite et legitime introductis, Nos, postquam dictus ERASMUS KRAMER nomine DOROTHEE, uxoris sue antedicte, vive vocis oraculo contra dictum NICOLAUM WINTER proposuisset, quomodo dicte uxori sue DOROTHEE, actrici principali, in una sexagena bonorum grossorum et viginti quinque bonis grossis²⁾ pro tribus ulnis panni, *verstäb*, et duabus ulnis, *parcham* vulgariter nuncupatis, ratione vendicionis esset obligatus, et NICOLAUS WINTER reus ad dictam impeticionem taliter videlicet respondisset, qualiter dictum pannum, *verstäb* et *parcham* nuncupatum vulgariter, non emisset, sed dicta domina DOROTHEA actrix eum sibi gratis dedisset, et idem NICOLAUS WINTER reus peremptorium terminum competentem ad probandum dictam donacionem, sibi, ut asseruit et premittitur, a dicta domina DOROTHEA actrice factam, obtinuisset et, huiusmodi statuto adveniente termino, ad pretactos actum et causam facientis³⁾ nichil probasset nec causam impedi-
menti assignasset,

Dictum NICOLAUM WINTER reum, iuxta nostre universitatis statuta procedendo, in dictis sexagena et viginti quinque bonis grossis teneri et obligari dicte domine DOROTHEE, uxori dicti ERASMI KRAMER, actrici, declaravimus et pronunciamus, ipsumque in eisdem sexagena et viginti quinque grossis nec non expensis, occasione huiusmodi litis factis, condemnavimus eundemque NICOLAUM WINTER reum ad parendum dicte nostre sententie diffinitive et ad solvendum dictam sexagenam et viginti quinque grossos in valuis ecclesiarum et collegiorum nostre universitatis peremptorie requisivimus, nec non propter non solucionem iudicati de unanimi consensu et sententia tocus universitatis nostre, ad hoc convocate et congregate, a dicta nostra universitate tamquam incorrigibilem et membrum putridum rescidimus et exclusimus, ac rescindimus et excludimus per presentes. Ne igitur dictus NICOLAUS WINTER incorrigibilis in profundum malorum veniat et dicta domina DOROTHEA actrix diucius possit suis pecuniis defraudari, cum universitas nostra non habeat ultra, quid faciat, omnia et singula premissa vobis omnibus et singulis predictis et vestrum cuilibet in solidum intimamus, insinuamus et notificamus per presentes, affectuose supplicantes, quatinus justitie ob respectum et nostrarum precum instanciam velitis et placeat, dictum NICOLAUM WINTER reum ad parendum dicte nostre sententie diffinitive et solvendum iudicatum antedictum, censura ecclesiastica, qua conuenit, mediante, compellere, debite requisiti: pro quo ultra premium, justiciam ministrantibus reservatum, ad quevis beneplacita nos adstringimus. In